Ipse Deus est proprie causa ipsius esse in rebus omnibus , quod inter omnia est magis intimum rebus : sequitur quod Deus in omnibus intime operatur . Et propter hoc operationes naturae in sacra Scriptura Deo attribuuntur quasi operanti in natura , secundum illud Job. 10. pelle & carnibus vestisti me , ossibus & nervis compegisti me . Ibid.

(b) *Quum aliqua causa efficax fuerit ad agendum , effectus consequitur causam , non tantum secundum id quod fit , sed etiam secundum modum fiendi & essendi . . . Cum igitur voluntas Divina sit efficacissima , non solum sequitur quod fiant ea quae Deus vult fieri ; sed quod eo modo fiant quo Deus vult . Vult autem quaedam fieri necessario , quaedam contingenter . P. 1. q. XIX. art. 8.*

Dal difetto di queste infinite proprietà negli agenti creati avviene che la lor provvidenza esser non possa che particolare e ristretta, il loro operare limitato, il lor concorso poco efficace e piuttosto distruttivo dell' altrui attività, e merito. Un principe umano comunica parte dell' impero a' suoi ministri, ed a loro dee rimetter la cura di provvedere ai bisogni particolari de' sudditi, non potendo egli stesso ritrovarsi in tutti i luoghi del suo reame. Una cagion principale, ma finita che adopera istromenti per la esecuzione degli effetti, non maneggia immediatamente che i soli istromenti di cui si vale per supplemento della manchevole sua attività. Un agente creato, che supplisce coll' esterno concorso al difetto di altro operante, si divide con questo il merito dell' opera, e lo dichiara inefficace a produrre da se intiero l' effetto. Noi perchè non sappiamo sollevarci sopra le nozioni tratte dalle umane cose, le stesse applichiamo alla natura; scienza, provvidenza e concorso di Dio. Egli però come vi ho divisato, perchè immenso e sapientissimo provvede da se a tutte le grandi e minutissime cose; perchè onnipotente, si vale delle cause seconde non per difetto di sua virtù, ma per abbondanza di sua bontà, per cui comunica alle sue creature la dignità di produttive (a): perchè principale cagione con-

(a) *Deus inferiora gubernat per superiora, non propter defectum suae virtutis, sed propter abun-*

corre a tutti gli esseri creati , conservandogli tutti nella lor natura e proprietà . Nè col suo concorso rende inadeguate e parziali le sue create cagioni , ma gli effetti seguiti , come sapientemente insegna S. Bernardo , son tutti di Dio , e tutti delle creature . Se avete voi concepito nella possibile maniera queste non men teologiche che filosofiche verità , che non poteva io divisarvi senza lungo ragionamento , vi credo in grado di poter farne al nostro assunto la convenevole applicazione (b)